
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1202 del 29/08/2022 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1202 del 29/08/2022 
Proposta nr. 452 del 26/08/2022 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo 19/09/2022-31/05/2024 con possibilità di 
proroga tecnica fino al 30/11/2024 – CIG 9321573562 – Ammissione dei concorrenti alla procedura di 
gara.   
 

IL FUNZIONARIO P.O/R.U.P. 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1312 del 27/08/2021, con la quale è stato conferito al dott. Dorino 
Favot l’incarico di Direttore del Servizio Affari Generali dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine a decorrere 
dal 01/09/2021 e fino al 31/08/2024; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1202 del 29/08/2022 
 

 Visto il decreto del Commissario straordinario n. 2 del 26/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Posizione Organizzativa “Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e 
Centrale di committenza a favore degli Enti locali”; 

Ricordato che, con decreto del Dirigente degli Affari generali n. 956 del 16/07/2022: 
• si è provveduto ad indire la gara d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• sono stati contestualmente approvati e poi resi disponibili nella piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG 

(RdO rfq_36818): Capitolato Speciale d’Appalto, Bando di gara, Disciplinare di gara, con i relativi allegati; 
• è stato definito, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50 e s.m.i. prevedendo la seguente assegnazione di punteggi massimi: 
◦ Offerta tecnica 60 punti 
◦ Offerta economica 40 punti; 

Dato atto che, per garantire un’adeguata pubblicità della procedura: 
• i documenti di gara sono stati pubblicati integralmente sul sito internet dell’EDR di Udine 

(http://www.udine.edrfvg.it/), in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” dal 
18/07/2022; 

• il bando di gara è stato pubblicato, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 84 del 20/07/2022, nonché su due quotidiani a tiratura nazionale e due 
quotidiani a diffusione locale in data 22/07/2022; 

• sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dal 04/08/2022, ai sensi dell’art. 29, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l'avviso relativo alla procedura è stato pubblicato: 
◦ nella sezione Bandi e avvisi della piattaforma eAppaltiFVG, completo del relativo Bando e del Disciplinare di 
gara liberamente consultabile; 
◦ sul supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU/S) del 18-02-2022, contrassegnato dal 
numero 2022/S 138-394643; 

Dato atto altresì che: 
• in merito alla procedura sono pervenute richieste di chiarimenti e pertanto si è provveduto a redigere le 

relative FAQ, pubblicandole nella piattaforma eAppaltiFVG e sul sito istituzionale in “Amministrazione 
Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”; 

• la scadenza prevista per la presentazione delle istanze sulla piattaforma eAppaltiFVG era il giorno 
16/08/2022 alle ore 18:00; 

Evidenziato che, entro il termine suddetto, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 
- Assifriuli Group sas di Francesco Persivale e Luciano Toninato & C. s.a.s., con sede legale in Udine, via F. 

Crispi 25 - C.F./P.Iva 02425160302; 
- AXA Assicurazioni s.p.a., con sede legale in Milano, corso Como 17 C.F./P.Iva 00902170018; 
- ITAS Mutua, con sede legale in Trento. Piazza delle Donne lavoratrici 2 - C.F./P.Iva 00110750221; 
- Liberty Mutual Insurance Europe s.e., con sede legale in Milano, via F. Filzi 29 - C.F./P.Iva 07776640968; 
- Lloyd's Insurance Company s.a., con sede legale in Milano, corso G. Garibaldi 86 - C.F./P.Iva 10548370963; 
- Portfolio snc di Sarcinelli Enrico Spangaro Fabrizio, con sede legale in Udine, via G. Leopardi, 25 – C.F./P.Iva 

01903130308; 

 Considerato che: 
• nella seduta di data 17 agosto 2022 a partire dalle ore 10:00, si è provveduto a prendere in esame la 

documentazione amministrativa presentata nell'RdO rfq_36818 dagli operatori economici sopra elencati; 
• per un operatore economico si è reso necessario attivare, ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

soccorso istruttorio per chiedere integrazioni/chiarimenti in merito alla documentazione presentata; 
• nel termine previsto è pervenuto sul portale il riscontro al soccorso istruttorio; 

Esaminata la documentazione presentata in riscontro al soccorso istruttorio, e rilevato, quindi, che tutti gli 
operatori economici sono in possesso dei requisiti richiesti per la qualificazione come specificati nel Disciplinare 
di gara; 

Preso atto del Verbale di gara RfqReport.rfq_36818 dd. 29/08/2022 generato dalla piattaforma eAppaltiFVG, 
agli atti; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1202 del 29/08/2022 
 

Ravvisata la propria competenza, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ad assumere il 
provvedimento che determina le ammissioni ed esclusioni alla procedura di affidamento in base all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico–finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici 
concorrenti; 

Visto l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così testualmente recita “Nei termini stabiliti al 
comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri 
Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad 
essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”; 

D E C R E T A 
 

1. per quanto richiamato in premessa, di ammettere formalmente al prosieguo della procedura in oggetto, in 
esito alle operazioni di gara di cui al Verbale di gara RfqReport.rfq_36818 Busta Amministrativa, i seguenti 
operatori economici: 
• Assifriuli Group sas di Francesco Persivale e Luciano Toninato & C. s.a.s., con sede legale in Udine, via F. 

Crispi 25 - C.F./P.Iva 02425160302; 
• AXA Assicurazioni s.p.a., con sede legale in Milano, corso Como 17 C.F./P.Iva 00902170018; 
• ITAS Mutua, con sede legale in Trento. Piazza delle Donne lavoratrici 2 - C.F./P.Iva 00110750221; 
• Liberty Mutual Insurance Europe s.e., con sede legale in Milano, via F. Filzi 29 - C.F./P.Iva 07776640968; 
• Lloyd's Insurance Company s.a., con sede legale in Milano, corso G. Garibaldi 86 - C.F./P.Iva 

10548370963; 
• Portfolio snc di Sarcinelli Enrico Spangaro Fabrizio, con sede legale in Udine, via G. Leopardi, 25 – 

C.F./P.Iva 01903130308;i; 

2. di dare atto che nessun Operatore Economico che ha presentato offerta è stato escluso dal prosieguo della 
procedura; 

3. di comunicare, attraverso l'area messaggi della piattaforma eAppaltiFVG relativa all'RdO rfq_36818, così 
come previsto dall'art. 40, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i contenuti del presente provvedimento a 
tutti i sei operatori economici che hanno presentato offerta, secondo quanto disposto dall'art. 76, comma 2-
bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’EDR di Udine ai sensi dell'art. 29, co. 1 del 
D. Lgs. 50/2016, in “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi e contratti”. 
 

Il Responsabile delegato di P.O. 
Maria Rita Elena LABIANCA 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1202 del 29/08/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1202 del 29/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/08/2022 14:50:46


